
Kungl. May.ts Proposition Nr 30. «.*

Nr 30.

Kungl. May.ts proposition till riksdagen angående fyllnads
pension å allmänna indragning sstaten åt löjtnanten H. 
Sjöholms änka och minderåriga barn; given Stockholms 
slott den 27 januari 1922.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag.av 
statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen 
att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande 
departementschefen hemställt.

GUSTAF.
P. Albin Hansson.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 27 
januari 1922.

N är v ar ande:

Statsministern och ministern för utrikes ärendena Branting, stats
råden Thorsson, Olsson, Nothin, Svensson, Hansson, Åkerman, 
Linders, Schlyter, Orne.

Departementschefen, statsrådet Hansson anför:
I en till Kungl. Maj:t ställd skrift har den vid flygolycka å Malm

slätt den 2 augusti 1921 omkomne löjtnanten vid Positionsartillerirege- 
mentet H. Sjöholms änka Ester Sjöholm, född Schoultz, anhållit att, ut-
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över henne författningsenligt tillkommande pension, komma i åtnjutande 
av särskild pension eller understöd.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att löjtnanten Sjöholm efter
lämnat, utom änkan, i äktenskap med henne födda barnen May Ester 
Harriet, född den 15 december 1919, och Stig Harry, född den 23 maj 
1921; att i boet efter löjtnanten Sjöholm icke finnas några tillgångar; 
samt att änkan är oförmögen att genom eget arbete förvärva, vad till 
hennes och hennes barns uppehälle oundgängligen erfordras.

Uti den 14 september 1921 avgivet utlåtande har direktionen över 
arméns pensionskassa meddelat, att änkan Sjöholm vore berättigad att 
Irån och med den 1 september 1921, så länge hon levde ogift, åtnjuta 
250 kronors årlig pension från arméns nya änke- och pupillkassa, å vilken 
pension hon ägde rätt till dyrtidstillägg enligt gällande bestämmelser; 
att hon vidare, så länge hon levde ogift, såsom pupilltillägg för vart 
och ett av sina två barn ägde rätt att åtnjuta 100 kronor för år från 
och med år 1921 till och med slutet av det kalenderår, under vilket de 
avlede, fyllde 21 år eller inginge äktenskap; samt att någon förhöjning 
i dessa pensionsförmåner icke kunde från nämnda kassa reglementsenligt 
beredas.

Arméförv ältning ens fortifikations- och civila departement hava uti den 
7 oktober 1921 avgivet utlåtande framhållit, att av den undersökning, 
som verkställts rörande flygolyckan, syntes framgå, att löjtnanten Sjö
holm under flygningen icke ådagalagt sådan vårdslöshet eller försummelse, 
som borde medföra, att hans efterlämnade änka och minderåriga barn 
frånkändes det understöd, som till äventyrs kunde för dem utverkas.

Departementen ville erinra om, att riksdagen, efter därom av Kungl. 
Maj:t gjorda framställningar, i åtskilliga fall beviljat tilläggspensioner 
från allmänna indragningsstaten åt änkor och barn efter officerare, som 
avlidit till följd av olycksfall under flygtjänstgöring. Sålunda hade 1918 
års riksdag beviljat dylika pensioner åt löjtnanten friherre H. G. 
PfeifFs och löjtnanten friherre H. G. von Blixen-Fineckes änkor och 
barn (riksdagens skrivelse nr 10 A, punkterna 48 och 49), samt 1919 
års riksdag åt kaptenen G. Å. H:son Brilioths änka och barn (riksda
gens skrivelse nr 10 A, punkt 39). På grund härav och då änkan Sjö
holm från arméns nya änke- och pupillkassa åtnjöte dels årlig pension 
å 250 kronor dels ock såsom pupilltillägg för vartdera av sina två barn 
100 kronor, hemställde departementen, att Kungl. Maj:t i enlighet med 
de principer, som legat till grund för riksdagens ovannämnda beslut,
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måtte föreslå riksdagen medgiva, att änkan Sjöholm Unge, utöver henne 
och barnen tillkommande pension från arméns nya änke- och pupillkassa, 
så länge hon levde ogift, å allmänna iudragningsstaten uppbära dels en 
årlig tilläggspension av 1,250 kronor dels ock 225 kronor årligen för 
vartdera av sina två barn, till dess de fyllt 18 år.

Statskontoret har den 6 december 1921 »avgivit utlåtande i ärendet 
och därvid anfört, att, då det av arméförvaltningens fortifikations- och 
civila departement avgivna förslaget om utverkande av tilläggspensioner 
åt löjtnanten Sjöholms änka och minderåriga barn överensstämde med 
vad som förut i liknande fall beslutits, statskontoret tillstyrkte bifall 
till berörda förslag.

Statskontoret hemställde sålunda, att Kungl. Maj:t måtte föreslå 
riksdagen medgiva,. att löjtnanten Sjöholms änka och makarnas före- 
uämnda två barn finge, utöver dem författningsenligt tillkommande pen
sion och pupilltillägg från arméns nya änke- och pupillkassa, från och 
med den 1 september 1921 komma i åtnjutande av pensioner å all
männa^ indragningsstaten, änkan så länge hon förbleve i sitt nuvarande 
änkestånd med 1,250 kronor årligen och vartdera av barnen till och 
med det år, varunder det fvllde 18 år, med 225 kronor årligen.

Genom beslut den 22 december 1921 fann Kungl. Maj.-t — med 
hänsyn till föreliggande bevekande omständigheter — gott medgiva, att 
i. avräkning å de tilläggspensioner, inberäknat därå belöpande dyrtids- 
tillägg, som efter framställning av Kungl. Maj:t kunde varda av riks
dagen beviljade änkan Sjöholm och hennes två barn, finge, räknat från 
och med den 1 september 1921, tillsvidare och intill dess riksdagens 
beslut förelåge, till dem utbetalas ett belopp av 250 kronor vid utgången 
av varje månad, att tillsvidare bestridas av lantförsvarets anslag till 
extra utgifter.

I likhet med vederbörande myndigheter anser jag mig böra till- Depanements- 
styrka, att den vid flygolycka i tjänsten omkomne löjtnanten Sjöholms chefen' 
änka och minderåriga barn, utöver dem författningsenligt tillkommande 
pension och pupilltillägg från arméns nya änke- och pupillkassa, till
erkännas särskilda pensioner å allmänna indragningsstaten enligt samma 
beräkningsgrunder, som tillämpats i ett flertal liknande fall, d. v. s. till 
sådant belopp, att sammanlagda pensionsförmånerna för år uppgå till, 
lör änkan Sjöholm 1,500 kronor och för vartdera av de båda minder-
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ånga barnen 325 kronor. Å pensionsbeloppen böra avräknas de belopp, 
som utgått jämlikt förberörda brev den 22 december 1921.

Jag får hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att löjtnanten vid Positionsartilleriregementet H. Sjöholms änka Ester 
Sjöholm, född Schoultz, och makarnas minderåriga barn May Ester 
Harriet och Stig Harry mi, utöver dem författningsenligt tillkommande 
pension och pupilltillägg från arméns nya änke- och pupillkassa, från 
och med den 1 september 1921 komma i åtnjutande av pensioner å all
männa indragningsstaten, änkan så länge hon förbliver i sitt nuvarande 
änkestånd med 1,250 kronor årligen samt vartdera av barnen till och 
med det år, varunder det fyller 18 år, med 225 kronor årligen, under 
iakttagande, att å ifrågavarande pensioner och därå belöpande dyrtids- 
tillägg avdrag skall göras med belopp, som må hava utbetalts jämlikt 
ovannämnda brev den 22 december 1921.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall 
samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga 
till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
A. Lindman.
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